

Københavns Fængsler  
Vigerslev Allé 1  
Postboks 701  
2450 København SV

Gammeltorv 22  
DK-1457 København K  
Tlf. +45 33 13 25 12  
Fax +45 33 13 07 17  
www.ombudsmanden.dk  
post@ombudsmanden.dk  
Personlig henvendelse: 10-15  
Telefonisk henvendelse:  
Man-tors 9-16, fre 9-15

### **Inspektion af toilet- og baderum i Politigårdens Fængsel**

6. august 2008

Den 24. april 2008 foretog jeg en uvarslet inspektion af toilet- og bade-faciliteterne i Politigårdens Fængsel. Anledningen var en skriftlig henvendelse som jeg havde modtaget fra en pårørende til en indsat i fængslet. I henvendelsen blev der klaget over at der ikke er udsugning på toiletter og baderum, at der er skimmelsvamp, og at der er "vand/svineri" på gulvene ved toiletterne.

J.nr. 2008-1384-628/MV3  
Bedes oplyst ved henvendelse

Dok.nr. 2

Til stede under inspektionen var den daglige leder af fængslet.

Ombudsmanden har tidligere foretaget (varslet) inspektion af Politigårdens Fængsel og i den forbindelse også set på vedligeholdelses- og rengøringsstandarden af toilet- og baderum. Jeg henviser til den endelige rapport af 24. maj 2005 om inspektionen den 13. december 2004 af arrestafdelingen i Politigårdens Fængsel. På tidspunktet for den inspektion var afdelingen netop blevet indrettet og taget i brug som særlig arrestafdeling for bl.a. negativt stærke indsatte med plads til 25.

I den endelige rapport af 24. maj 2005 skrev jeg at toilet- og baderum fremtrådte lettere slidte selv om afdelingen var nyistandsat. Jeg havde ikke noget at udsætte på rengøringen af toilet- og baderummene på inspektionstidspunktet, men jeg bemærkede i rapporten at jeg gik ud fra at afdelingen løbende førte tilsyn med at rengøringen var god nok. Derudover henstillede jeg at der blev opsat (engangs)beholdere med flydende sæbe og engangshåndklæder eller lignende på alle toilet- og baderum. Jeg henviste til en generel henstilling af 26. marts 2003 fra Direktoratet for Kriminalforsorgen til samtlige kriminalforsorgens institutioner. Københavns Fængsler oplyste efterfølgende at der nu var flydende sæbe og engangshåndklæder på de indsatte toiletter. Jeg tog det oplyste til efterretning i en opfølgingsrapport af 13. december 2005.

Ved inspektionen den 24. april 2008 besøgte jeg det toilet- og baderum som findes på hver etage til brug for de indsatte – i alt fire toilet- og baderum. Jeg konstaterede at alle fire rum er i dårlig vedligeholdelsesmæssig stand og har dårlige udluftningsforhold.

De malede vægge har større eller mindre skrammer som er forsøgt repareret, men ikke efterfølgende malet over. Særlig toilet- og baderummet på 3. etage har en stor, iøjefaldende, delvis repareret afskalning på den ene væg. Der er skrevet eller ridset på væggene mange steder. I toiletrummet på 2. etage er der skrevet nedsættende ord om homoseksuelle med store, sorte bogstaver på det meste af loftet.

Loftet i baderummet på 2. etage og loftet i toilet- og baderummet på 4. etage er i meget dårlig stand. Malingen skaller af i store flager så lofterne bogstavelig talt hænger i laser, og på 4. etage er der også klatter af gammel, størknet shampoo som er blevet kastet op i loftet. Jeg går ud fra at lofternes dårlige stand hænger sammen med den meget ringe udluftning i disse baderum. Ingen af stederne kan vinduet åbnes, og der er kun en ganske lille udluftningskanal. På 4. etage sidder udluftningskanalen ikke i forbindelse med bruseni-chen, men i den modsatte ende af rummet. Jeg går også ud fra at de dårlige udluftningsforhold er med til at give meget gunstige betingelser for skimmel-svamp selv om jeg ikke under min besigtigelse så tydelige angreb heraf. På toilet- og baderummene på 3. og 5. etage består den nederste halvdel af vin-duet af to små ruder som kan åbnes til udluftning. På inspektionstidspunktet var en lille rude hvert sted åben til udluftning.

*På baggrund af ovenstående er det min opfattelse at samtlige fire toilet- og baderum til brug for de indsatte trænger til en snarlig istandsættelse.*

Europarådets Komite til Forebyggelse af Tortur (CPT) besøgte i februar 2008 Politigårdens Fængsel. Jeg fik oplyst at det efter komiteens besøg er blevet besluttet at renovere toilet- og baderum i fængslet, og at der er ved at blive udarbejdet planer for renoveringen. Der skal bl.a. sættes fliser på væggene.

Det fremgår af referatet af et talsmandsmøde den 9. maj 2008 i Politigårdens Fængsel at Kulturarvsstyrelsen har givet tilladelse til at fængslet opsætter ventilation i baderummene, og at alle baderum vil blive renoveret når ventilation er blevet installeret.

*Jeg beder om at få nærmere oplysninger om den forestående renovering af toilet- og baderum, herunder omfanget af renoveringen og hvornår den forventes iværksat og afsluttet.*

Under inspektionen blev det oplyst at en servicemedarbejder gør rent på alle toilet- og baderum én gang dagligt, og at vedkommende begynder på rengøringen om morgenen. Min inspektion fandt sted ca. kl. 13.30, og min besigtigelse af toilet- og baderum skete således ikke lige umiddelbart efter at der var

blevet gjort rent. Den hvide sanitet så pæn rengjort ud, og jeg havde ikke noget at udsætte på rengøringen.

Under håndvasken i toiletrummet på 2. etage var der en lille vandpyt på gulvet. Det blev oplyst at vandet på gulvet formentlig skyldes at de indsatte har vredet på blandingsbatteriet så det er blevet utæt.

*Jeg går ud fra at den nævnte utæthed ved håndvasken bliver repareret i forbindelse med renoveringen af toiletrummet.*

Talsmanden for de indsatte i Politigårdens Fængsel har udarbejdet en redegørelse dateret maj 2008 om forholdene for de indsatte i fængslet. Der står i redegørelsen at det kniber med rengøringen af toiletter og bad i weekenderne og i forbindelse med helligdage, og at det skyldes at der ikke er økonomi til rengøring disse dage, og at det er svært at skaffe personale.

*Jeg beder om at få oplyst hvor ofte der bliver gjort rent på toilet- og baderum i forbindelse med weekender eller helligdage.*

Efter min besigtigelse af toilet- og baderum så jeg bl.a. også fængslets to besøgsrum. Jeg lagde her mærke til at der i forbindelse med besøgsrummene er sat skilte op med rygeforbud. Jeg bemærkede derfor at indsatte gerne må ryge i besøgsrum, og at der således ikke bør være skilte med rygning forbudt. Det blev oplyst at de indsatte i Politigårdens Fængsel godt ved at det ikke er forbudt at ryge i besøgsrummene. Der er også askebægre i besøgsrummene.

*Ifølge § 2 i bekendtgørelse nr. 907 af 16. juli 2007 om begrænsning af indsat-tes ret til at ryge i eget opholdsrum mv. er det tilladt for indsatte at ryge under besøg i individuelle besøgsrum. Det gælder dog ikke hvis besøget er overvåget af personale. De indsat-tes ret til at ryge i besøgsrum er præciseret i Direktoratet for Kriminalforsorgens skrivelse nr. 10550 af 18. december 2007.*

*Jeg henstiller derfor at de nævnte skilte med rygeforbud fjernes hvis det ikke allerede er sket. Jeg beder om underretning om hvad min henstilling giver anledning til.*

Jeg lagde desuden mærke til at der i det ene besøgsrum manglede et rullegardin. Det blev oplyst at rullegardinet var blevet ødelagt.

*Hvis der ikke allerede er sat et nyt rullegardin op i besøgsrummet, henstiller jeg at det sker snarest så det er muligt at undgå indkig når en indsat har be-*

*søg af f.eks. sin ægtefælle eller kæreste. Jeg beder om underretning om hvad min henstilling giver anledning til.*

*Jeg beder om at fængslets svar sendes til mig gennem Direktoratet for Kriminalforsorgen så direktoratet kan få lejlighed til at kommentere det som fængslet anfører.*

Med venlig hilsen

Lenart Frandsen  
Inspektionschef

**Kopi sendes til:**  
Direktoratet for Kriminalforsorgen  
Folketingets Retsudvalg